1

【 会 議 録 】（概要）
 日時:平成 20 年 11 月 12 日（水）18:30～20:30

会議名
越谷市自治基本条例審議会

第 1部会 第 10 回会議
場所

越谷市役所第二庁舎５階

研修室１・２

件名

議題

○協議事項
（１）構造案について
（２）部会で素案を検討する章について

資料等 有  無

出席者

出席委員

田部井部会長、小川副部会長、得上委員、内藤委員、長澤委員、森木委員、山口委員、

櫻井（慶）会長（８名）

欠席委員

伊藤委員、越野委員、渡邉委員（３名）

事務局

中山企画課副主幹、鈴木同主事（２名）

支援者：特定非営利活動法人越谷ＮＰＯセンター（１名）

傍聴者  ０名

内 容 別紙 主な意見による

●合意・決定事項等

・全体会に提出される条例構造案について討議をおこなった。

・第１部会で素案を検討しない章について、意見があれば部会長を通して運営・調整委員会に提出する

こととした。

・第１部会担当部分について、たたき台を作成する委員を決めた。

 「市民・コミュニティ」・・・田部井部会長、得上委員、長澤委員、内藤委員

 「住民投票」・・・小川副部会長、森木委員、渡邉委員

 「地域環境」・・・越野委員、山口委員、櫻井（慶）会長

・たたき台の担当ごとに分かれて、素案の方向性を決める討議をおこなった。

・今後の予定

 平成２０年１１月１６日 全体会終了後

 平成２０年１１月２０日 １８：３０～

 平成２０年１１月２６日 １８：３０～

・１６日までに各自でたたき台を作成し、１６日、２０日、２６日の部会で検討する。

・２８日が部会での検討締め切りのため、２６日を予備日として、２０日までに整理を終えておくこと

を目指す。

 2

●主な意見

構造案について

・条例構造案に楽しさ、文化的、喜びなどが含まれる章が必要ではないか。

・前文に楽しさなどを入れてほしい。

・危機管理は大事だ。

・危機管理は第４章の中の総合計画などで規定されるのではないか。

部会で素案を検討する章について

・第６章は広い意味での地域環境ということだが、どのようなことか。

・最近は市民の連帯、助け合い、という意識が薄れているように思える。広い意味で、人間関係・文化・生

活が活性化するよう、豊かな地域環境を目指すまちづくりの目標を第６章で掲げたい。

・地域環境という条文は、他の市町村にはないと思うので、越谷の自治基本条例の特色になると思う。
・地域環境を創造するという視点ならば、高齢者にやさしいまちづくりなども内容的に含められると思う。

・住民投票は、独立した章（構造案どおり）でいいと思う。

・「子ども」については、１条おこすのではなく「市民」の中の項目として考えたい。

・「子ども」の権利の書き方も工夫が必要だと思う。

・自治会やコミ協をどう位置づけるかが課題となりそうだ。既存の団体の位置付けが重要。

・「コミュニティ」「地域コミュニティ」「市民活動団体」などの定義もしっかりしておく必要がある。

・自治基本条例が求めている「市民活動団体」がどのようなものか、わかるようにしたらよい。

・例示で団体を挙げてしまうと、どうしても含まれない団体が出てきてしまう。大きなくくりでまとめて作

成したほうがよいのではないか。

・第２章の参加及び協働の原則で、理念が書かれるのだから、第３章はもっと具体的に書くべきでは。

・わかりにくい条例が多いなかで、越谷の自治基本条例の特色として、わかりやすいものを作りたい。

・条文にはポリシーは入れていきたいが、細かいことは総合振興計画などの計画で示していくべきだ。

以上